
Совет депутатов
муниципального образования 

«Муниципальный округ 
Игринский район 

Удмуртской Республики»
(Игринский районный Совет депутатов) 

«Удмурт Элькунысь
Эгра ёрос муниципал округ»

муниципал кылдытэтысь
депутатъёслэн Кенешсы

( Эгра ёросысь депутатъёслэн Кенешсы)

РЕШЕНИЕ

В соответствии   с частями 7.3-1, 7.3-2 статьи 40 Федерального закона  от 6
октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации   местного
самоуправления  в  Российской  Федерации,  статьёй  2.2  Закона  Удмуртской
Республики  от  19   июня  2017  года  №  37-РЗ  «О  порядке   представления
гражданами,  претендующими  на  замещение  муниципальной  должности,  и
лицами, замещающими  муниципальные должности, сведений  о своих  доходах,
расходах, об имуществе  и обязательствах имущественного характера, а также  о
доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера
своих   супруг  (супругов)  и  несовершеннолетних  детей,  порядка  проверки
достоверности  и  полноты  указанных  сведений»,  руководствуясь  Уставом
муниципального   образования  «Муниципальный  округ  Игринский  район
Удмуртской  Республики»,  Совет  депутатов  муниципального  образования
«Муниципальный округ Игринский район» р е ш а е т:  

1.     Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения о применении мер
ответственности  к  лицам,  замещающим   муниципальные  должности  в
муниципальном  образовании  «Муниципальный  округ   Игринский  район

Об утверждении Порядка  принятия решения о
применении мер ответственности  к лицам,

замещающим   муниципальные должности в
муниципальном образовании «Муниципальный

округ Игринский район Удмуртской Республики»,
предоставившим недостоверные или неполные

сведения о своих  доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного  характера, а

также  сведения  о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах  имущественного характера   своих

супруги(супруга)  и несовершеннолетних  детей,
если   искажение этих сведений   является

несущественным



Удмуртской  Республики»,  предоставившим  недостоверные   или  неполные
сведения   о  своих   доходах,  расходах,  об   имуществе  и  обязательствах
имущественного характера, а также  сведения о  доходах, расходах, об имуществе
и  обязательствах  имущественного  характера  своих   супруги  (супруга)  и
несовершеннолетних   детей,  если   искажение   этих  сведений   является
несущественным.
        2. Считать утратившим силу  решение Совета депутатов муниципального
образования  «Игринский  район»  от   24  сентября  2020  года  №  34-4  «Об
утверждении Порядка  принятия решения о применении мер ответственности  к
лицам, замещающим   муниципальные должности в муниципальном образовании
«Игринский район», предоставившим недостоверные или неполные  сведения о
своих   доходах,  расходах,  об  имуществе   и  обязательствах  имущественного
характера, а также  сведения  о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного  характера    своих   супруги(супруга)   и  несовершеннолетних
детей, если   искажение этих сведений   является  несущественным».

  3.   Настоящее  решение    вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования.

Председатель Совета депутатов
муниципального образования 
«Муниципальный округ Игринский район  
Удмуртской Республики»                                                                         О.Н. Зонов

Глава муниципального образования
«Муниципальный округ Игринский район  
Удмуртской Республики»                                                                        А.В. Чирков
         

   
п. Игра
«10» февраля 2022 г.
№ 7-4

Утверждено



решением Совета депутатов
муниципального образования 
«Муниципальный округ Игринский 
район Удмуртской Республики»
от «10» февраля 2022 года №7-4 

Порядок принятия решения о применении мер
ответственности к лицам, замещающим муниципальные

должности в муниципальном образовании «Муниципальный
округ Игринский район Удмуртской Республики»,

предоставившим недостоверные   или неполные сведения о
своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также сведения о доходах,

расходах, об имуществе и обязательства имущественного
характера своих супруги (супруг) и несовершеннолетних

детей, если искажение этих сведений является
несущественным

I. Общие положения

           1.  Настоящий Порядок  разработан   в соответствии   с частями 7.3-1, 7.3-2
статьи 40 Федерального закона от 6  октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации  местного самоуправления  в  Российской Федерации»,
статьёй  2 Закона Удмуртской Республики от 19  июня 2017 года № 37-РЗ «О
порядке   представления   гражданами,  претендующими  на  замещение
муниципальной должности, и лицами, замещающими муниципальные должности,
сведений   о  своих  доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах
имущественного  характера,  а  также   о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и
обязательствах  имущественного  характера  своих  супруг  (супругов)  и
несовершеннолетних  детей,  порядке  проверки  достоверности  и   полноты
указанных сведений».
      2.  Настоящий  Порядок   определяет  правила  принятия  решения  о
применении   мер  ответственности  к  депутатам,  членам  выборного   органа
местного  самоуправления,  выборному   должностному  лицу   местного
самоуправления   муниципального  образования  «Муниципальный  округ
Игринский  район  Удмуртской  Республики»  (далее  –  лица,  замещающие
муниципальные  должности),  представившим  недостоверные  или  неполные
сведения  о  своих   доходах,  расходах,  об  имуществе   и  обязательствах
имущественного характера, а также сведения  о доходах, расходах, об имуществе
и  обязательствах  имущественного  характера  своих   супруги(супруга)  и
несовершеннолетних  детей,  если   искажение   этих  сведений  является
несущественным.
       3.    К  лицам,  замещающим  муниципальные должности,  представившим
недостоверные  или неполные  сведения о своих доходах, расходах, об имуществе



и  обязательствах  имущественного  характера,  а  также    сведения   о  доходах,
расходах,  об  имуществе  и  обязательствах   имущественного  характера  своих
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение  этих сведений
является  несущественным,  могут  быть  применены    меры  ответственности,
определенные  частью 7.3-1  статьи  40  Федерального закона  от 6 октября 2003
года № 131-ФЗ «об общих принципах организации  местного  самоуправления в
Российской Федерации».
        4.  Основанием   для  рассмотрения   вопроса  о  применении  мер
ответственности   к  лицу,  замещающему  муниципальную должность,  является
поступление в Совет депутатов  муниципального  образования «Муниципальный
округ  Игринский  район  Удмуртской  Республики»  (далее  –  Совет   депутатов)
заявления  Главы Удмуртской  Республики   о  применении   в  отношении  лица,
замещающего   муниципальную  должность,   меры  ответственности   по
результатам проверки достоверности и  полноты   представленных  им сведений о
своих  доходах,  расходах,  об   имуществе  и  обязательствах  имущественного
характера,  а  также   о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах
имущественного   характера   своих  супруги  (супруга)  и  несовершеннолетних
детей (далее – заявление).
        5.  Совет  депутатов  обязан  рассмотреть  заявление   Главы  Удмуртской
Республики  о  применении  к  лицу,  замещающему  муниципальную  должность,
мер  ответственности,  предусмотренных  частью  7.3-1  статьи  40  Федерального
закона  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих  принципах организации
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  не  позднее  чем  через  30
дней  со  дня  поступления   в  Совет  депутатов  данного  заявления,  а  если  это
заявление  поступило  в период  между сессиями Совета депутатов - не позднее
чем через три месяца со дня поступления  в Совет депутатов  данного заявления.

II. Рассмотрение поступившего заявления

           1.  Основанием  для  рассмотрения  вопроса  о  применении  мер
ответственности  к  лицам,  замещающим  муниципальные  должности  является
поступление в Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный
округ  Игринский  район  Удмуртской  Республики»  (далее  –  Совет  депутатов)
заявления  Главы  Удмуртской  Республики  о  применении  в  отношении  лица,
замещающего  муниципальную  должность  меры  ответственности  (далее  –
заявление).
         2.  Заявление  в  день  поступления  регистрируется  и  направляется  в
Комиссию  по  регламенту,  депутатской  этике  и  контрольной  работе  Совета
депутатов (далее – Комиссия).
        3.  Комиссия  в  срок  не  позднее  5  рабочих  дней  со  дня  поступления
заявления:
      -  письменно уведомляет лицо, в отношении которого поступило заявление
о содержании поступившего заявления, о дате, месте и времени его рассмотрения;
     -  предлагает  лицу,  в  отношении  которого  поступило  заявление,  дать
письменные  пояснения  по  существу  выявленных  нарушений,  которые  будут
оглашены при его рассмотрении на Совете депутатов.



        4.  В срок не позднее 15 дней со дня поступления заявления проводится
заседание Комиссии.
       5.   Лицо,  в  отношении  которого  поступило  заявление,  вправе
присутствовать на заседании Комиссии при его рассмотрении, о намерении чего
он уведомляет председателя Комиссии.
       6.  Заседания Комиссии могут проводиться в отсутствие лица, в отношении
которого поступило заявление, в случае:
         а) если председателю Комиссии не поступило уведомление о намерении
лица,  в  отношении  которого  поступило  заявление,  лично  присутствовать  на
заседании Комиссии;
        б) если лицо, в отношении которого поступило заявление, намеревающееся
лично присутствовать на заседании Комиссии и извещенное о времени и месте
его проведения, не явилось на заседание Комиссии.
      7. Комиссия принимает решение о внесении в Совет депутатов предложения
о применении к лицу, в отношении которого поступило заявление, одной из мер
ответственности, указанной в пункте 2 раздела 3 настоящего Порядка.
       8.  Решение Комиссии оформляется протоколом,  который подписывается
всеми ее членами.
        9. По итогам рассмотрения поступившего заявления Комиссия оформляет
мотивированное заключение, которое не позднее 5 рабочих дней со дня заседания
Комиссии вместе с  заявлением,  письменными пояснениями лица,  в  отношении
которого поступило заявление (в случае если они представлены),  передается в
Совет депутатов для принятия решения.

III. Принятие решения о применении к лицу, замещающему муниципальную
должность, мер ответственности

          1.   Вопрос о  применении к  лицу,  в  отношении которого поступило
заявление,  меры  ответственности  включается  в  повестку  дня  ближайшего
заседания Совета депутатов.
          2. Совет депутатов применяет в отношении лица, в отношении которого
поступило заявление,  одну из  мер ответственности,   установленных  частью 2
статьи  2  Закона  Удмуртской  Республики  от  19  июня  2017  года  №  37-РЗ  «О
порядке  представления  гражданами,  претендующими  на  замещение
муниципальной  должности,  и  лицами,  замещающими   муниципальные
должности, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного  характера,  а  также   о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и
обязательствах   имущественного  характера  своих   супруги  (супруга)  и
несовершеннолетних  детей,  порядке  проверки  достоверности  и  полноты
указанных сведений».
         3.  При  принятии  решения  о  применении  к  лицу,  замещающему
муниципальную должность,  мер  ответственности,  предусмотренных   частью 2
статьи  2  Закона  Удмуртской Республики  от  19  июня  2017  года  № 37-РЗ  «О
порядке  представления  гражданами,  претендующими  на  замещение
муниципальной  должности,  и  лицами,  замещающими   муниципальные
должности, сведений о своих  доходах, расходах, об имуществе и обязательствах



имущественного  характера,  а  также   о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и
обязательствах   имущественного  характера  своих   супруги  (супруга)  и
несовершеннолетних  детей,  порядке  проверки  достоверности  и  полноты
указанных сведений», Совет депутатов  учитывает следующие  обстоятельства:
         1) нарушение лицом, замещающим муниципальную должность, требований
законодательства о противодействии коррупции впервые или неоднократно;
         2) наличие смягчающих обстоятельств, к которым относятся:
         а)  безукоризненное соблюдение лицом,  замещающим муниципальную
должность,  в  отчетном  периоде  других  ограничений,  запретов,  требований,
исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;
        б)  добровольное  сообщение  лицом,  замещающим  муниципальную
должность,  о  совершенном  нарушении  требований  законодательства  о
противодействии коррупции до начала проверки;
        в) содействие проверяемого осуществляемым в ходе проверки мероприятиям,
направленным на всестороннее изучение предмета проверки;
        3)   иные  обстоятельства,  свидетельствующие  о  существенности  или
несущественности допущенных лицом, замещающим муниципальную должность,
нарушений.
         4.   Решение о  применении к  лицу,  в  отношении которого поступило
заявление,  меры  ответственности  принимаются  большинством  голосов  от
установленной численности депутатов Совета депутатов.
         5.  Совет  депутатов  обязан  рассмотреть  заявление  и  принять
соответствующее решение не позднее чем через 30 дней со дня поступления, а
если это заявление поступило в период между сессиями Совета депутатов - не
позднее чем через три месяца со дня поступления заявления.
        6.  Лицо,  в  отношении  которого  поступило  заявление,  должно  быть
ознакомлено с решением Совета депутатов в течение 3 рабочих дней со дня его
принятия.
        7. Копия решения Совета депутатов о применении к лицу, в отношении
которого поступило заявление, меры ответственности, в течение 5 рабочих дней
со дня его принятия направляется Главе Удмуртской Республики и размещается
на  официальном  сайте  муниципального  образования  «Муниципальный  округ
Игринский  район  Удмуртской  Республики»  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».


